#### CAP. IX.

94. Incipiamus igitur probare, &c. ] Titulus huius capituli, quem iterum ad marginem adiecimus, est iste: ITEM PROBATIO NATIVITATIS CHRISTI, cui addidimus: EX PROPHETIS. Atque magnam huius capituli partem ab eo loco: Porro (inquit) iste qui venit, &c. post paginas aliquot penē ad finē usque, paucis om̄ibz. & quibusdā lineis subinde interposis, descriptis Auctor, infra l. 3. adu. Marc. lib. 3. Et cum imitatus est B. Cyp. T. Epist. l. 2. adu. Iudeos c. 9. 10. 12. & 13.

95. non pusillum vobis certamē cum hominibus. ] Vide Adnot. nostras dicto loco in B. Cyprian. n. 48.

96. quoniam Deus præfat certamen. ] B. Cyp. legit: agonem, tum ibi, tum epist. 9. de Mappalico, quo loco vide Adnot. nostras n. 15.

97. Ecce virgo cōcipiet in utero, & pariet filiū. ] sic cōstanter ubiq̄ Tertull. tum paulop̄st & loco citato, tum etiam Tom. 3. l. de carn. Christi. quare addidimus: in utero, maximē quām legatur etiā à B. Cypriano utroque loco mox citato, de quo latius ibidem in Adn. nostris ad Epist. 9. n. 16. & l. 2. adu. Iude. n. 49. Sicut & de lectione tum Tertullianica: & vocabitis nomen eius, tum Cypriana ac 70. & vocabis, tum denique Chrysost. & vocabitur. Restituimus etiam ex dicto lib. 3. adu. Marcionem hī & ubique poset: Emmanuel, iuxta Graecos & Hebreos codices, pro: Emanuel.

98. Quoniam priusquā, &c. ] Periodum hī nouū necessario distinximus, quia hoc non s̄ai 7. vti precedētia, sed habentur I. fai. 8. cap. Ad verbum autem pro eo quod est Graec apud 70. Ἀντεταῦτη δύναμις διατάξεως, trāstulit: accipiet virtutem Damasci, pro eo quod translit. B. Hieron. auferetur fortitudo Damasci, & Hector Pintus ex Hebreo: auferat virtutē Damasci. Verum quādoquidē hī & infra sapient. & l. 3. adu. Marc. legit consenserit: aduerterit Regē Samaria, videtur legiſe Σαυτοῖς, pro eo quod ibidem Graec legitur: εὐαγγ. & Latinē corā, sive, in confessu, sicuti legit Auctor Oper. Imperfect. hom. 2. in Matth. B. Chrys. adcripti, qui interim ibidē legit: accipiet fortitudinē Damasci, cōformiter Auctor, r̄iūcūm etiam interpretationem sequitur, intelligens per

TULLIAN,  
adnot. onibus  
MELLI.

A  
V  
16

virtutem Damasci, Magos illos Orientales Arabas. Verū de hoc et aliis omnibus que infra repertuntur, latius in Tān. nobis in dictum 3. lib. adu. Marc. ne forte hic prælixiores simus, adiutoriis interim locis, quos subinde cavigiamus.

99. Sonus enim Hebraicus, quod est Emmanuel, sue gentis est, &c.] Prætermisimus quod in medio interiebat: id est, Nobiscum Deus, eo quod sequatur: Scilicet autem eius, quod est: Nobiscum Deus, &c. maxime quā lib. 3. adu. Marc. nō habeatur, & quod adiectum est ex editione Paterniac. adiutoriis Rhenanus. Aliud verò ad illud Marth. 1. Et vocabunt nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum: Nobiscum Deus. Legimus autem ex MS. Quero pro: Quare; ac: & quē &. item reperimus ex precedentibus ac sequentibus: aduersus Regem Alsyiorum, pro: & regnum.

100. crepitacillo] Crepitacillū (inquit Rhenan.) ex ludicris puerilibus est forma diminutiva à Crepitaculo deductum, sicut à speculo specillum. Aperte vero diminutio

no virtutis, de infantulo loquens.

101. iuuencula scilicet pregnatus.] Sicut adnotat Rben, prægnatus pro impregnatione. Legimus autem ex lib. 3. adu. Marc. Nō enim & hic signi ratio versatur, pro: & hic enim, ite: Nec hoc virtus in signū est, & hoc enim infantiæ est; pro: Et hoc virtus in signū est infantiæ. Rysim cū MS. & tam intelligitur propheta, quā renuntiatur expuncta.

102. Maneat enim Oriëntales illi Magi infantiam Christi.] Maneant, pro: expectent quo significat Teritus Phorm. manifuris patrum dixit. Emediuimus autem ex eodem: creatoris, pro: creatori, ac: ceterarum gentium, pro: certarum.

103. Et Iudas pertendet Hierusalē, &c.] sic ex lib. 3. adu. Marc. pro: prætendet, eo quod Graec sī ἡλίος & ζέπειος, quod quām proprie significat: in acie stabit, seu: pugnabit, ut habet Latina editio 70. magis conuenit illud. Pertendere enim, non item: prætendere, inter alia significat contendere, si Cicero pro Corn. Balbo: cū fæderibus pertendemus. Item: obstinatè agere, Proprieto l. 2. Eg. og. et Varroni de ling. Lat. initio lib. 4. cū pertinaciam a pertendendo scribit deduci. Imo fortassis Autōr ipsam vocē Graecā sic interpretatur, pro: extendet, eo quod ἀγαθά τε κακά τε ἔχειν. Grāmaticis dicitur Præteritem imperfectum, ac si dicat extenuū in rem que agebatur nondū perfecta. Quod confirmatur ex eo, quod om̄issa ubique præpositione: in (quod 70. etiam habent) legat: pertendere Hierusalem, pro: extendet, seu: dilatabit, maximē quām instituto magis illud conueniat.

104. valentiam populorum.] Est ea vox noua valentia, pro: robur, quod habent Lat. edit. 70. alludens fortassis ad illud Solini c. 2. qui Romā Grace πόλην, Latine Valentiam, ab Euandro nunquam scribit, ab urbis mirum & iuenturis Latine robore, quod etiam ipsa vox Graeca πόλην significat. Paulopost autem restituum ex libro sepe citato: Deum & Regem, pro: Dominū Regem: item: qua deficierat, pro: qua:

105. Si & Egyptus nonnumquam totus orbis intelligitur apud illū.] Aliud fortasse ad Isai. c. 19. in quo quām plorante ad Egyptū pertinet, quadam ratione non solum veteres, sed & Iudei, interpretantur de mundo Egypti tenebris involuto, & nominatim illud de Ecclesia per totum mūdum dispersa: In illa de erit altare Domini in medio terra Egypti.

106. Sic & Babylon, &c.] Expungenda que ad marginem adscripta sunt adnotatio: Babylon Roma, quod haud dubius ab hostibus Romana Ecclesia adiecta sit, quippe

quām hunc locū contra eam detorquere non vereatur, quā tamē non de Ecclesia, sed de urbe Roma agit, & quāque es tempore, quo sanctorum debellatrix in Christianos persecutio nem monebat per siuos Antis̄fites seu doloris P̄ofice, sc̄uti supra initio. Apologeici. Aut̄oris allegauimus Ado. nostris 2. Verū de hoc latius infra ad dictum l. 3. adu. Marc. vbi idem scholion adiectum est. In eo autem quod sequitur: despoliatos quod habuerat, & ne dochē adtauit Rben. Om̄issimus verò quod infra om̄ittitur: aduersus Dñm, cū om̄nis idolatria sit aduersus Dominum.

107. Accingere (inquit David) enīm suprafermur.] Magis placet: enīm, quām quod alibi habet: enīm, eo quod Graec sit: τὴν πούρων λαῶν. Placet etiam ut legitur: supra, pro eo quod est alibi: super, nam vox: εἰτ̄ etiam supra significat, unde est illud Homerii Iliad. 2. πετρῶν εἴτ̄ ἀλύσει.

108. Tempestiuus decore, super filios hominū] Videtur Graecū illud expressiss. ὁ εργαζόντων γέλαιον τῷ γέλαιον προβetur sua ad verbum versio: Tempestiuus decore, in eo quod alij: decorus specie, seu speciosus forma, unde et ex Graec etiam transluit vocem antiquam: Tempestiuatē, cīstata etiā Ciceron. lib. de Senect. quā tamē etiam diximus Adnot. nostris ad B. Cypr. l. 2. adu. lib. 2. 29. n. 134. Atqui quod hic est: super filios hominū, infra legit: præter, & super, utrumque significat dictū ταῦτα, quod alij plerique vertunt: pra: filii. Correspon autem ex eo loco: labii suis, pro: ciui, quod erat causa omnium codicum fidem. Legimus etiam ut illi: & prospicere, & propera, magis consonam vocē Graec: Τελούς, quod alij recte verterunt: properē procede,

109. id est Dei sermo diuinus bis acutus. Ioh sepius citato interserit ipsam scripturam Apocalypsin & postoli Ioannis, ad quam hic alludat. Apoc. 1. Iuxta quam etiam om̄issa vox: ut superflua, legimus: bis acutus dibus testamento.

110. Et deducit se magnitudo dexteræ tuae illi ex MS. l. huius lib. c. 2. l. 3. adu. Marc. pro: deducit, ut præterquam quod premittit: vētūrus nuntiabatur, illi Grace est: ωδὴ γέλαιος οὐσ. Et illi quod legit conformat cum editionibus omnibus: Mirificè dexteræ tuae propria est. Aut̄ori Psalmorū editio ab aliis diversa, sicut etiam alibi adnot. aūminus.

111. Sagitta tua acutæ, per volantia vbiq̄e Dū præcepta.] Sic omnino legendum cum hic, tum alibi prævolantia. Placet autem magis quod hic est: ministris traductionem vniuersalique cordis & compungentes & transfigentes, quām quod ibi est, & ministris & traductiones cordis compungentes & transfigentes (vide interīm lego: conscientiam quamque pro eo quod hic erat: conscientia). Namque Dixit eam & Lucanus l. 1. tristè minantes.

112. Constatib autem utrumque, &c.] Hac iuri paucis interpositis repetit Aut̄or dicto lib. 3. adu. Marcian. præterquam quod ibi Christū creatoris, hic vob̄ Christum Dei nominat.

113. & incipit vocari Iesuſ.] Ita ex MS. et predi loco. Aliud autē ad id quod habet Num. 13. metat ditiones Latinas, 12. vero iuxta Graecā que hodie existit ἐπενδύμενη μετὸν τοῦ λυστροῦ ιώναν ιώναν, quām transluit B. Auguſt. l. 16. contra Faſtūm c. 19. & cognominauit Moyſes Auten filium Nau, Iehu, pro quo priuilegio male editio Lat. adscripta 70. interpretatur: Olīce filium Nun Iosue; Est enim hac vobela I. Hieron. ex Hebreo lectio. Cavigiamus autem in feculi deferto, pro: seculo; & ex MS. vitrobie: in sacramenti hihius imagine, pro: imagines.

114. Nam

114. Nā qui ad Moysē loquebatur, ipse erat filius Dei, &c. [Iud. nō repetitur infra l. 3. adu. Marc. Sed similiter l. 2. adu. Iud. c. 5. habet hunc titulū B. Cyp. Quod idē angelus & Deus Christus, id ipsum scripturis nō dē confirmans. Vbi vide Adnot. nostras n. 22. & 23.

115. qui & semper videbatur. Vbi detur hoc pertinere eiū ad errores Tertulli, quāsi senserit idē quod Maximinus Arianius, filius Dei semper visum esse hominibus, unira quā latē disputat B. Aug. l. 3. c. 2. 6. Verum de hac latīna inter eius errores, Porro quod sequitur, Dei enim Patrē nemo vidit vī quam, & vixit, similiiter etiam p̄fūlū adu. Præseam, vbi latīnū hoc arguitū tractat, ad quem adē Lectorē remittimus, sicut & ad lib. de Trinitate, Tomo 5.

116. Ecce ego mitto angelum meum, &c.] Adicimus: ego ex M. cum hic, tūm, postea, nam legitur in planis Gracis, Hebrei, Latinisque codicib⁹. Retinemus vero: Intende illi, & audi eum, & ne inobedies fueris ei, quā omnia plurimi numero efferventur. l. 3. adu. Marc. quā illud Greco textū 70. conforme est, in dī Hebros & Latina.

117. non enim celauit te. ] Graecē est: οὐ γέρε μη ζωτίνα τινα τε, quare rectius hie celauit, quā adu. Marc. celauit. & similiiter legitur Act. 20. οὐ δὲ οὐτε γέλαυντο οὐ συμφορτού, quod vertit interpres Latinū nubilū subter fugi vīlū. Quare patet Latinū interpretē 70. legit̄ οὐτε οὐτε, aut simile quid, quām se vertit: Non enim amittet te, ac B. Cyp. aliud, quippe qui legit̄: Et non derit tibi. Ita hinc iterum probatur Grecoī codicū varietas.

118. Ecce ego mitto angelum meum ante faciūtū, qui preparabit viam tuam ante te. ] Citat testimoniū hic Malachia, sicut ab Euangelistis Matthio, Marco, & Luca. Nam apud Prophetam Graecē est οὐδεποτέ μη, id est: ante faciem meam. Paulopōt autem legimus ex M. Quare ipse Christus, pro eo quā corripit, legebatur: quem.

119. & flos de radice eius ascendet, & requiescit super illi, &c.] Sic locū hunc Iſaiā 11. multilun ex l. adu. Marc. suppleamus cōformiter editionib⁹ omnib⁹. Trāspōnūmū etiam tū inīdem, vī oportet, verba illa: spiritus consilij & virtutis, spiritus agitionis & pietatis; vī ex M. corripit illud: virtutis, pro eo quod erat malēveritatis, p̄m & lib. 3. adu. Marc. translūt: vigoris, & lib. 3. legit̄: valentia. Vulgata etiam ex Latīnū: fortitudinis, quā omnia in idem recidunt cum eo quod Graecē est: οὐχίος. Legimus autem ut illuc est: florū quidem ob gratiam adaequatum, pro eo quod erat: floridū quidem ob gloriam, ob gratiam, adaequatum. videat nāmque illud: ob gloriam ad marginem! pro varia primū lectione adnotatum, postea in textū irrepsit. Sive autem mox: dicit legas, fuit: dixit, secundum M. cod. perinde est.

120. qui arundinem contulam, id est, quassam Israeli fidem, &c.] M. concussum, verū vox Graecā: οὐ τεθάστη εών, contulam significat. Litterā etiam interim Latīnū reddit̄ & interpretat̄: qualifam, quād Graecē est: Marth. 12. οὐ τεθάστη εών, quare exhibader. Marc. adicimus. Legit etiam secundum 70. οὐ τεθάστη, id est: comminuct, pro eo quod Marth. οὐ τεθάστη, et reddit̄ per Latinū interpretē: non confringit. Item apud Iſaiā est: λίνον οὐ πτυξίζειν, apud Marth. οὐ φέρειν, quod utrumque reddi potest; at dens sine accensu, &: fumigās. Sequitur interim initio huīs scripture Marth. qui habet: οὐτε οὐτε οὐτε

κεραυνός, id est: non contendet neque clamabit, quām Iſai. habeat saltem hodie & κεραυνός οὐδε ανθεῖ, quād interpretatur Lat. 70. interpres: non clamabit neque dimittet. Atq. πατερ γεγράψ̄; interpretatur illud: αγαλάζειν, id est: implēdebit, quād adit: sed lucernā magis fecit ortū luminis ui. Legimus autē ex l. 3. adu. Marc. de vīro q; titulo sic disponam, pro eo quod erat: de vīro que populo sic dispositam. Eodem autem modo hanc scripturam interpretatur B. Hieronym. in suo Commentario.

121. dispungamus. ] Rhēmanus interpretatur: absoluamus, & recte, quemadmodum adnotauimus ad Epist. 3. B. Cyprian, nom. 5. & in carn. de Sodoma, num. 23. quod tunc quidem B. Cyprian. adscriptum, sed interea Tertullianū esse apprehendimus. Simili phrasis est Tom. 2. lib. de Patientia: codem exitu dispungetur, vbi idem Rhēmanus illud Cypriani citat. Dispūgēre est conferre accepta & data, si de verb. signific. semper translatione à certis tabulis, in quibus que dissoluta sunt nomina, graphio dispungantur. Verū magis placet distinctionē Calig. Calaginī lib. de verb. signific. vbi dicit illud propriè dici: expungere (sciat & nos supra adnotauimus c. 4. n. 15.) sed dispungere maiorem, inquit, vīm habet: inde dictum: quād rationib⁹ puncta praesigebantur, que daude in dati & accepta computatione, quām subtraherentur, dispungi dicebantur. Nam fuit mos veterū, ut inī que sibi constabant, puncta adscriberent. Sic milites prescriptis punctis in albo signabantur, qui sequādo excorrorarentur, expuncti dicebantur. Si suffragatore, Cadiatis quibus fauebant, puncta praesigebant: unde Horatius illud in proverbiū abit, de iis quibus feliciter cuncte prouenient:

Omne tulit punctum qui miscuit uti ledali.

122. Ecce Deus noster iudicium retribuit, &c.] Rūsum hic variat. Aut̄ ab editione vulgata 70. Graeca & Latina; nā imprimis omittit quod superflū illuc repeti viderit: οὐτε τονός οὐτε; & retribuit. Deinde addit: infirmi curabantur, quod ibi non exstāt. Transfūsū cōformiter 70. & claudus Galerius velut ceterus, & multorum lingua soluentur, &c.

#### CAP. X.

123. De exitu plānē passionis, &c.] Caput hoc inscribatur his verbis, quā ad margine receimus: I. T. M. NEGANTES IUDÆI passionem Christi in cruce; & postea in subdivisione eiusdem cap. vii in margine etiam reperire est. I. T. M. P. A. T. R. I. C. H. & ostendunt figuram crucis, sed quām non placent, malū hunc titulū praesigere: De passionis Christi prædicatione, ac crucis figura. Atq. etiam istud caput paucis interpositis, & quibusdam omnib⁹, descripte iterum Tertulli fere ad verbū dicto l. 3. adu. Marc. ex quo multa capti- gaūmus. Imitantur autem B. Cyp. & pedictio Test. l. 2. adu. Iud. c. 13. 14. 15. 20. 21. 22. & 23. Item Iulianus, Pomerius l. 5. & Prosper de predicto. & prouunt.

124. Si autē fuerit in aliquo delicto, ] Ita ex M. pro: delictum, eo quod postea illud iterum legatur. Ad diuidim⁹ ex codem: eum, & legimus in forte, quod Graecē est, pro eo quod in forte. Item: quia propter, pro: qui. Hec autem non habentur infra vīque ad illum locum: Et vtique sacramentum.

125. er: Que non rapueram, &c.] Locum hunc ita distinximus per varias coniunctiones, ex quod ex diversis, non autem uno P̄almo defumpta sint, quemadmodum ad marginem adnotauimus. de quibus latīnū infra l. 13.

126. Item Patriarcha, &c.] Si iste titulus, & reliqui

TULLIANUS  
in statu omnibus

A. V.

16.

precedentes & sequentes essent Tertullianici, haberentur etiā in frāl. l. 3. adū. Marci, atque adeo mea confirmatur opinio, quid ex margine in textū irrepetit vti suprā dixi.

127. Itaque imprimis Isaac, &c. *Hoc locum ex illo configurantes, legimus*: & lignum ipse sibi portaret, *pro:portans, item conformiter MS.* Christum figurans, *pro:figurauit, phras: Tertullianica; deniq: à Iudeis carnalibus fratribus, pro:ab Israēl à fratribus.*

128. Nam & benedicitur in hac verba Joseph:

128. Nam & benedictum in hac veritate  
Tauri decor, &c.c.] Pretermisimus à patre. Neque enim  
haec est patrius *Joseph* benedictio, sed *Moys*, Deut. 33.  
quia benedixit tribus *Joseph*. Transfuit autem ventila-  
bit pro *reggiti*, quod magis proprie. verit. Latinus 70.  
interpres: cornu petet.

129. rhinoceros unicornis. [D] hoc sit Plin. Nar. hist. l. 8. c. 20. Iisdem ludis (nep̄e Pompeij Magni) et Rhinoceros vnius in terra cornu, qualis sepe visum. Alter hic genitus hostis Elephanto, longitudi ei par, crura multo breniora, color buxeus. Ego vero hunc Autorem citadum duxi, contra eorum opinionem, qui putant Rhinocerontem unico cornu misquam in rerum natura fuisse, quoniam aliquot corvum cornua extenſa insignia apud S. Dionysium iuxta Parisos in thesauris Regis.

130. vel Minotaurus bicornis.] Fabulam tractat  
Diodorus Siculus l.5.c.13.

131. cuius cornua essent crucis extima.] De figura, imo & imagine crucis, Lector videat supra Adn. nostras ad c.16. Apol. n.238. — Iequi partim ex Ms. tio hic, tum l.3. adu. Marc. partim ex exc. casigaminus: crucis extima vestra extrema, pro: astimata; & suppleuimus: cornua vocatur; item legimus: stipitis, pro: stipite; & deiiciens de calo, pro: descendens.

32. Simeon & Leui perfecerunt iniquitatem  
ex sua sc̄ta, &c. *I.* Ad verbum translatū illud quod  
Greci εἰς ἐξέπρεψαν αὐτὸν, pro eo quod Latina 70-edi-  
tio; sūi propositi. Legimus etiam ex MS. hic & exc. infra:  
In concilium eorū ne venerit anima mea, &c. pro-  
veniat, eo quod sequatur utrīque: & in stationē  
Grec̄e Καὶ τὴν οὐρανοῦ eorum ne incubenter iecora  
mea, quod malo, quam: viscera, eo quod Grace sit  
“mātā” p̄s. Legimus etiam inde paulop̄st: aliquid bo-  
nis iphis exprobrat carnificinam, pro eo quod erat: a  
liis & non iphis, ac tunc tantum, & vbi nomini Iesu  
fu dimicabat, pro: dicebatur. Item: diabolus publi-  
cabatur, pro: designabatur. Sine autē legas: facie glori-  
volutata, ut hīc: sine: voluntate, sc̄uti infra, perinde est  
*Item*: *Item* om̄niū a ligno ex MS. hic &

133. Dominus regnauit à ligno.] sic ex MS. hic & ex exc. infra, pro regnabit, nā illud legitur Græc & Latine. Sicut etiam illud: à ligno, recte additur ab Auctore tum hic, & iterum t.13. tum lib. 3. ad Marc. non modo in editione Romana, ex qua vestitus ille Paschalis in Ecclesia decantatur, sed etiam Gallica, sicutem iuxta emendatores codices Latinos, & inter ceteros Donatianicorum Bibliorum MS. quem Aureum vocat Erasmus, ob aureas capitales litteras. Et alij veteres idipsum legunt nominatum, inter Gracos Iustinus Martyr contra Tryphonem, & ex Latinis Autor. I. de Monte Syna & Syon inter opera B. Cyp. Arnobius in Psal. ac Theodul car. de passione, in hac verba.

David fideli carmine, dicens:  
In nationibus regnabit a ligno Deus.  
Quomodo legit MS. hoc loca nempe Deus, sed illud: Do-  
minus, retinimus. Vsq[ue] ad eo ut non possum ad sentire  
Iac. Fabro Coment. in quintuplici Psalteria, qui putat pa-  
raphrasit eius tantum esse adiectum pro p[er] aliquid deuotio-  
ne; sed contrario sentio genuina esse lectio, maxime quia  
etiam ipse ea lectio agnoscit in veteri Psal. editione ante B.

*Hier. atatem: Nec quid obstat quod in Hebreis codicibus non legatur, quia potius a Iudeis expungit scripta multa alia, quemadmodum latius presuequitur Renerendum, longe enim eruditiss. D. Gnil. Lindanus Episcopus Rorensumensis. Atque legimus ex MS. & exc. infra: aliquam proprie-  
tatis notam pro aliquiproprietate viu nouam geno-  
ua gloria pro nouam gloriam; item: superior est prophetiam, pro priorem. Denique: in corporis eius in  
corporis quod habet Lugdian. editio.*

134. panē corpus suū appellans.] Videat alid  
ad verba illa Euāgelistiarū & B. Pauli: *Accipit Iſa pī-  
nē, &c. et ait: Accipite & comedite: Hoc est corpus  
meum. Quare magis vera eset marginalis adnotatio qd  
panem corpus suum appellat, quam qua nescia qd  
irrept: corpus in panem; maximē quim illud in pa-  
nem, merito dubitet quis an genuinum sit, qui patim u-  
gi debat in pane, seu vt M. Infrā l.3. adu. Mar. panī,  
ex quo correxiimus: figuravit, pro: nunciata: F: vii annis  
plura de hoc loco, hoc addito, quod confirmet dicta verba  
veritatem corporis Domini in Eucaristia. Legimus autem  
paup. opib: sicut infrā, predicationē: pro: predicationē:  
F: v. 1. inquit manū meas & nedeas l.4.*

135. Foderunt (inquit) manus meas pedes & pedes. Ier-  
tinus censet legendis fuisse supra e. 8. & hoc ipsa c. &  
fra. c. 13. Exterminauerunt. Veris quia MS. & exca-  
nest tum hic, in l. 3. adu. Marc. constanter legimus: Fodera-  
retinuum, eo quod videatur modo hoc, modo illud  
se fortassis (ut id Latinum adnotat quid in quibus  
exemplaribus legisset ωψωζας, quod est: foderunt, &  
alii ζεροζα, id est exterminauerunt, maxime quan-  
tum B. Cyprian. l. 2. Tescim. adu. Iud. c. 20. legat: En-  
derunt. Legimus etiam ex MS. de cornibus unicorni-  
orum, secundum editionem Romanam, eo quod alio-  
dear mihi meminisse similis Tertull. lectionis, pro ergo  
erat elegantius: vnicorniu: & infra l. 3. adu. Mar. vni-  
cornis. Alludit autem ad id quod supra dixit: em-  
mitates cornua vocantur, vnicornis autem media  
stipitis palus.

136. & Deus voluit à morte eximere animam eius,  
etc.] stud Paraphras̄ticas translat̄ ex iis quod  
nā primū habetur Græcē & Latīnē apud 70. & Dis-  
nus vult mundare eum a plaga & paulopōst. Et vult de-  
minus in manu eius cōfessōrē dolore anima eius, plaga tamen  
& dolorē, mortē interpretatur. Aquila paulopōst p̄p-  
tium ex Ms. Sic & ex exc. infia. Nec sepulturam  
est nisi mortuus, nec sepultrura eius habuata est  
medio nisi per resurrectionē, quas duas vias ultimā  
iterū paulopōst legimus, nēpē per resurrectionē apō-

137. & tenebrescit super terram dies luminis.  
Videtur legiſe in nūp̄a φωτ̄os, eo quod hodie legitur  
nūp̄a φωτ̄os sicut & Latina 70. trāſlat̄ legitur  
luminis, qui interim māle omittit; super terram.

138. Paſcha eff̄ Domini, id est paſſione Christi.  
Viderur Paſcha interpretari à πάσχαι, id est pati-  
malūt ex Hebreo Ph̄ase deriuatim, ori latini proponit  
Reuer. D. Iansenius in Coment. Concord. Euang. Legum  
autem paulopōst ex i.e.dit. & MS. & vt (p̄p̄te & p̄p̄)  
ph̄etia implerentur, properauit, etc.

C A P. X I.

139. DE VASTATIONE HIERUSALEM  
post passionem Christi.] Verum hunc huius capi-  
tulum ad marginem cum precedentibus reieciimus, insci-  
piens Nam & pro meritis, &c.

tes ab eo loco: Nam & pro merit, etc.  
140. & plangētes Thāmus.] Ita & Grec est pro  
Latinus ex Hebr. interpres vulgaris verit: Adonidē  
Videtur autem bis legisse, quum in Grecis hodie ex-  
vibus famul dūtataxat reperitur. Deinde hic & pan-

ubi legitur: Numquid modica (*seu*, ut mox loquitur, *puffila*, *Greec* *μηνιχ*) domui Iudeo; quum Grace legatur, malus sequitur lectionem MS. domus; qui etiam confluenter legit, Iuda, *bis*, pro eo quod se in hic erat: Iuda, et Grace *επιτροπης*. Porro etiam illud ex Graeco ad verbis: inter medium *ταυτου* pro eo quod *B. Hier.* veltibulum. Legimus etiam secundum 70. & 1. edit. viginti quinque viri, pro viginti, nam & Hieronimae veritatis responderunt, item: quia fecerunt hic. Quoniam impluerunt, pro eo quod erat: quia fecerunt hic? & in MS. quia fecerunt hic quoque. Implerunt. Denique: & exclamabunt. *Qui neque in fontibus existat illud: sed neque miserebor.*

141. Et clamavit in aures, &c.] Continuatio quid est verborum Ezechiel prophetae, sed non capitis unitum. Regulus autem transferitur ab Auctore: bipennis, pro: πάντα, sed hodie Grace non existit, disperditionis, seu quod venti Latinus 70. interpres: exterminationis, & B. Hieronimus Hebreo: interfectionis. Legamus autem vitrobius cum Grace & MS. podere, pro: poderem, & in subdividi, pro: subdividi, eo quod Grace est eis το εθεοποιος. Cherubim autem videbatur feminino genere, visus, si vera sit lectio: super eam.

142. Traisti medianum Hierusalem.] Citat etiam scripturam illam de signo Tau infra lib. 3. adu. Marc. vbi de illa latine quondam & supra Adn. nosfr. in Apolog. citatae cap precedent & imitatur in eodem illum B. Cypr. l. 2. Testim. adu. Iud. c. 22. hoc titulo: *Quid in hoc signo crucis salus sit omnibus qui in frontibus notantur.* Quo loco vide Adnot. nosfras n. 105. Cum Cypr. autem MS. & Grace edit. 70. malumius legere dant aucta: Transfici medianum Hierusalem, omissa voces per, quam quod habet infra adu. Marc. Perfratti in medio portæ, in medio Hierusalem. Illud vero Tau habent MS. minus hic, & 2. infra, hinc & excusi omnes. De vera etiam sequentium verborum lecture vide Adnot. nosfras in lib. eiusdem Cypr. ad Demetr. n. 52. & 53.

143. Sicut Moses ante nuntiabat in Exodo. I. Quoniam non in Exodo, sed Deuteron. 28. habeantur scripturae verba que citat, etiam hic lassis est memoria Tertullianus, aut legendum contra codicim omnium fidem: in Deuteronomio. Certe legimus: vestigio, pro: vestigij, quod illud Grace sit. Mirum etiam quod legatur in ligno MS. & excusi adules, quam in fontibus nisquam neque apud B. Cypr. l. 2. Testim. adu. Iud. c. 20. aut apud B. Lus. gaf. l. 16. contra Euseb. & 22. illud legatur: genuinum tamen esse videtur ex eo quod dicit Auctor infra c. 13. sed lignum passionis Christi, unde vita pendens à vo- bis credita non est.

144. & septem & dimidia hebdomadarum.] Nempe tempus, ita vero necessario legendum, non & qua- tuor, scilicet corripitissime legebatur, plus satis manifestum est, supra 8. non somel: secundum quod etiam legimus confor- miter MS. in abscissionem, pro: abscisionem. Itē paulopost ex l. 3. adu. Marc. & calce huic libri, ubi iisdem verbis penes ea repetuntur, que sequuntur, suppleimus: quo talis probatur qualis adnuntiabatur, nō aliud habebat debet quam qui illic adnuntiabatur, pro: quo etiam erat dumtaxat: quo talis probatur qualis adnuntiabatur, & iterum: Neque enim dispositio expuncta inveniretur, nisi ille venisset. Castigamus etiam: que completa esse probarentur, pro: que completa sunt.

CAP. XII.

145. Aspice vniuersas nationes, &c.] Responde hoc ca-

put inscribitur hoc titulo in marginem rejecto (nam genuinum non esse constat ex sapientia 3. adu. Marc.) ITEM DE CLARITATE GENTIVM IN CHRI- STO IESV, quamquam hic paucis dumtaxat id tra- cter, quod initio & rursum c. sequ. multa habeat eadem per- tinentia, sicut & latissime B. Cypr. Test. l. 1. adu. Iud. c. 21. hoc titulo: *Quid gentes magis in Christū cre- ditur eaſent.*

146. & ad Deum Christum eius.] Sic ex sapientia lib. 3. adu. Marc. pro eo quod erat distaxat: & Christum eius. Però de Christo quid Deus fuerit, aut illuc aut alibi dabatur latius tractandi occasio contra quodam no- stre tempstatis sectarios, qui id negare non verentur. Inde etiam legimus: & li audes, nega prophetatum, pro: negare. Quod autem paulopost hic & ibi distaxat dicit: David filium, in calcis libri Salomonem exprimit.

147. Ecce dedi te in dispositionem gentium, &c.] In eandem sententiam ex Ioseph. c. 42. priora haec verba alle- garunt B. Paulus & Barnabas Act. 13. Conformiter se- quentibus Grace more legimus: aperi oculos cœ- rum, scuti loco citato, pro: vt aperias.

CAP. XIII.

148. Igitur quoniam filii Israël, &c.] Caput hoc recte sic initialium: Quod omnes prædictæ Propheta- rū prædictiones iam adimpletae sunt. Est enim quasi Epilogus quidam precedentius iam à sexto capitulo. Multis autem eisdem scripturæ hunc Auctorem imitatus trans- scriptis, Cypr. in lib. Test. 2. adu. Iud. locis mox citando.

149. Et tu Bethlehem non minima es in ducibus Iuda.] Sic ex MS. & Grace B. Matth. fontibus, pro: Iude, quemadmodum etiam: palcat, pro: pascet. Grace enim est παλπατεῖ. Quod quoniam verum Latinus, ut interpres re- gar, illuc, & eandem vocem idem Ioannis ultime, sicut in hunc Auctorem patet antiquitus acceptam à Patribus: pafce- re, pro regere. Quod adnotatus dignum contra eos, qui om- nem regendi potestatem ab Ecclesia tolli volunt. Videlicet autem in eo quod sequitur Hyperbatō. Sine autem: exteri, leges paulopost, ut excisi, sive externi, ut MS. perinde est. supra enim vertit; alieni.

150. Lex enim præcepit, in captiuitate non lice- re vñctionem christiani regalis confici.] Nescio ad quem locum addudac, nisi foris ad cap. 28. Deuteronomij, ut Paraphrastæ ex aliquot commatis hanc sententiam de more suo decerpserit, aut forsan alia etiam editione aut. *Quile ant Theodosium* fit os, quo casu oportaret accipit: præcepit, pro: prædicti. Illic legitur: Et oleo non vngari, quia defluer olima tua, Grace *επιτροπης* 8. Χρι- στον, ὅτι οὐτε εργίσεται η ἐλατα 58. & deinde sub- iungitur: *Filios & filias generibus, & non erunt tibi.* Du- centur enim in captiuitatem. Videlicet itaque legisse Au- tor: Et oleo non vngaris, quia defluer vñctio tua, quia in captiuitatem ducentur. Verum hoc conjectura est. Si quis alius melius sentiat, per me licet. Nisi malit quis hoc locum bunc per sequentia interpretari. Quod quoniam in capi- tuitate non fuerit templum, atque adeo ne cornu olei quod in tabernaculo affermar solerat, non licuisse proinde vñctionem christiani regalis confici, quia non sa- pererat cornu quo continebatur, nec permisum erat aliud oleum consecrari, quam Moses consecraverat, Lexit. 8. Est autem elegans loco de vñctione Regali apud Laet. l. 4. c. 7. Erat (inquit) Iudeis ante præceptum, ut sacram conficerent unguentum, quo perungi posset; ij qui voca- bantur ad Sacerdotium, vel ad Regnum. Et sicut nunc Ro- manis indumentum purpure inagine est Regie dignitatis adsumptum; sic illis Vñctio sacri unguenti nomen ac potesta-

GULLIAN,

notari onibus

A V.

46.

tem regiam conferbat. Ob eam causam nos eum Christum appellamus; id est unicum, qui Hebreæ Meßias dicitur. 151. nec templum, ubi erat cornu de quo vingebantur Reges.] Alludit ad illud 3. Reg. 21. Sup̄sigit: Sacerdos cornu olei de tabernaculo, & vnxix Salomonem; unde colligitur in templo obseruatum fuisse. At qui ducator veritur, pro: dux, iuxta vocem Graciam: nrobius.

152. secundum scripturas Prophetarum, &c.] Rerum scripturas adferit, quibus predictum est (vii B. Cyprian, hunc locum imitatus scribit l. 2. adu. Ind. c. 20.) Quod cruci illum fixi essent Iudei. Paulopost autem ex MS. correcimus: à ligno, pro: in ligno, eo quid magis scriptura quare citat, corresponeat. Item: à vobis credita non est, pro: credi non est.

153. Mritte, & interrogate, &c.] Quum Gracè sit vñto te, quod recte verit Lat. 70. interpres considerate, videtur hic etiam aliam vocem Author legisse. Illud autem (quod inter verba Hierem. anterexit) Et sol media die tenebricauit; ut enim legimus ex MS. pro: tenebrificauit) reperiuit Amos 8. Quidamquam obster etiam hoc citauerit supra c. 10. sicut & B. Cypr. l. dicto c. 23. Legimus etiam ex MS. conformiter ipsiis fontibus: duò mala fecit, pro: malè. De illa autem lectio: qui non poterant continere aquam, vide Adu. nostras in B. Cypr. l. 1. adu. Ind. c. 3.

154. Remittetis enim nomen vestrum, &c.] Remittetis usurpat, pro: Dimittete, seu derelinquetis, quia Gracè est: Karo el forte. Legit etiā in terris, pro eo quod est. Et tñs γῆς, id est, in terra.

155. & lignum merum est.] Paraphrasatio hoc addidit Author, ex eo quod habeatur: supernaturit ferrum; aliquin apud 70. et Hebreos non legitur, sicut & illud; quod receperunt filii Prophetarum, quum solum unius ex illis fiat mentio.

156. Sed quoniām hæc fuerat sacramenta, &c.] Similiter hanc scripturam paucis interpretatur B. Cypr. & ipse infra T. 2. Tertull. lib. de patientia.

157. Natuitatem autem cuius quis enarrabit?] Non dubium quin ita legendum sit iuxta editiones Isaiae omnes, non autem: enarravit, maximè quoniam illud etiam legit B. Cypr. l. 2. adu. Ind. c. 15. & infra l. 3. adu. Marc. Tertull.

158. secundum Prophetam Osee.] Istud econtrario contra omnium codicim fidem legimus, pro: Isaiae, proper voce similitudinem, quia non apud Isaiam, sed a pro Osee prophetam invenitur.

159. Igitur quoniām contendunt, &c.] Sequentia etiam descripta infra l. 3. adu. Marc. paucis interpretis, ex quo legimus: Christum eorum, & paulopost n. 60. dilucidata per Christum veritate, pro: dilucidata pectora per Christi veritatem.

160. adorandis vanis & noctuis.] Ex eodem castigauimus: adorandis, pro: adorare, & ex edit. 70. noctuis, pro: nocuius; quod corruptiss. legebanus mutato ē in i. nam & Gracè est: vñte pior, quod vespertilio significat, quas Author noctuas nuncupat, quasi nocturnas, eo quid Lucifera nocte volitet, quemadmodum etiam B. Hieron, hunc locum interpretatur in Comment.

161. super vineam Sorech.] Sic castigauimus ex 2.

MS. infra l. 3. adu. Marc. pro: Soreth; nam & Hebreæ & Gracè illud legitur, pro quo B. Hieron, translatis vineam electā illa intermix vox amplius significat, nempe vitem optimam, cuius vine non habent acinos. Castigauimus autem ex MS. charismatis prioribus, pro: charismatum roribus, & legimus: ex perseuerantia, ac non multò post: Regionem, pro: Regiones; ac: derelicta est. Rerum: Sie & machæta conditionalis combinatio, &c. probauit Christum fuisse, pro: Sicut & c. ex quo probamus machætam Christum fuisse. Denique prædicarentur, pro: prædicerentur. Item: Evgbi tunc filia Syon.

#### CAP. XIV.

161. Discite nunc ex abundantia erroris veluti ducatum.] Id est, interpret Rhenano, quid vos in rem inducat. Caput hoc autem hinc incipi debere patet ex sapientia l. 3. adu. Marc. multo ante ea quae prius allegamus haud procul à principio, ubi iterum iisdem patet eis idipsum repetit, ad quem locum precipia queque diffusimus. At qui inscribitur titulus, quæ cum aliis ad marginem reieciimus: DE SECUNDO ADVENTI CHRISTI, quippe qui ex illo errore Iudorum concitat. Imitatur B. Cypr. sapientia lib. 2. adu. Ind. 10. 13. 26. 28. 29. & 30. Legimus autem inde: prenotatiss. prænotatos, & ex MS. osfuum.

162. Nec a speculo quidem honestus.] Ita enim ex MS. pro: Ne sunt autem verba Authoris, que combat scriptura sequente: Annunciamus enim de illis, sicut puerulus, &c. In qua sine legas: circa filios hominum, ut hic, sine supra, ut paulopost, sine: circa, in MS. l. 3. adu. Marc. sive: præter, ut B. Cypr. l. 2. adu. Ind. c. 13. (ubi vide Adu. nostras n. 62.) perinde est; omnis enim illa significat neq; vox Gracæ. Legimus autem MS. hic & infra: De quo secundo adventu id est Daniel, pro: euiledem, ex quod præfuit apud Daniellum. 163. Ethomo est, & quis cognoscit illum? Sic sapientia lib. infra, cum quod ita sit apud 70. cum quod similius legit B. Cypr. l. 2. adu. Ind. c. 10. Qui eadem multo locum interpretatur, sicuti Laet. etiam l. 4. c. 1. An bros. Instit. virg. c. 16. & August. l. 1. c. 6. Tertullianus. Rerum autem castigauimus. Natuitatem eius qui enarrabit, pro: enarravit. Item: verus summus factos, pro: veri filii, sacerdos; et Christus Iesus pro: Christus ipsius; ac sordidis indutus, pro: sordibus, & natus: Dei summus sacerdos, pro: summi. Item nō manifesto: manifestis notatus insignibus, pro: notis. 164. quasi visceratione quadam. ] Visceratio (uti ad marginem adnotauit Rhenanus) distributa est carnis, que fieri solebat, vel in sollemni sacrifici, vel in festo excellentis aliquid.

165. & omni in honestate.] In honestatem (inquit tum hic, tum infra l. 3. adu. Marc. Rhen. accepit) deformitate, sicuti paulo prius honestus pro formis. Sive pra autem lib. ad Scapulam quoniam dicit: quanti honesti viri, honoratos viros intelligi ibidem ibi adnotauit. Supplementum vero ex MS. Christum sumum, & legimus postea: nullo modo eueniens, pro: veniens; & emimus: quod, superfluum, sicuti ipsum Authorum sicut sub finem cap. 11. ad quod alludit his verbis: sicuti ipsi prælocuti sumus.

FINIS TOMI PRIMI OPERVM Q. SEPTIMII  
FLORENTIS TERTULLIANI CAR-  
thaginensis.